[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ТЕНГИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ТУАПСИНСКОГО РАЙОНА

от  02.11.2015 г.

             №  218
           с. Тенгинка

Об утверждении муниципальной целевой программы

«Проектирование и строительство газовых сетей  на территории Тенгинского сельского поселения Туапсинского района
на 2016 год»

В соответствии со статьей 16 федерального закона №131-ФЗ от 06.10.2003 г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  принимая во внимание необходимость выполнения комплекса работ по улучшению степени благоустройства на территории Тенгинского сельского поселения Туапсинского района, п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить муниципальную целевую программу «Проектирование и строительство газовых сетей на территории Тенгинского сельского поселения Туапсинского района  на 2016 год» (прилагается).

2. Финансовое обеспечение программы производить финансово-экономическому отделу администрации Тенгинского сельского поселения Туапсинского района в пределах денежных средств, выделенных  из бюджета поселения.

            3.Разместить настоящее постановление на сайте Тенгинского сельского поселения Туапсинского района (www.tenginka.tuapse.ru) и обнародовать.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Тенгинского сельского поселения Туапсинского района Е.А. Гамаляна.
5. Постановление вступает в силу со дня его  обнародования.
Глава
Тенгинского сельского поселения

Туапсинского района
       А.А. Чамян
Приложение №1
УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации

Тенгинского сельского поселения
Туапсинского района
от 02.11.2015 г. №  218
Муниципальная целевая программа
«Проектирование и строительство газовых сетей на территории Тенгинского сельского поселения Туапсинского района
на 2016 год»
	ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование Программы
Основание для
разработки
программы
	Муниципальная целевая программа «Проектирование и строительство газовых сетей на территории Тенгинского сельского поселения Туапсинского района на 2016 год» (далее - Программа)
- Федерального закона от 06 октября 2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

	Координатор
Программы
	Администрация Тенгинского сельского поселения Туапсинского района

	Разработчик
Программы
	Администрация Тенгинского сельского поселения Туапсинского района

	Цели Программы
	Улучшение условий быта и производственной  деятельности населения за счет обеспечения его природным и сжиженным газом, Тенгинского сельского  поселения Туапсинского района , реализация комплекса научных,  проектных, производственно-технических,  организационных и финансовых мероприятий,  направленных на ускоренное решение социальной задачи особой значимости

	Задачи Программы
	Создание правовых, экономических и организационных , условий для устойчивого развития  газификации Тенгинского сельского поселения Туапсинского района природным и сжиженным газом, реализация общегосударственной политики ,разработка и внедрение экономичных, ресурсосберегающих  технологий и оборудования, наращивание темпов газификации, максимальная загрузка действующих газопроводов- отводов, газораспределительных станций расширение газовых сетей и систем газоснабжения создание и отработка инвестиционного механизма, обеспечивающего устойчивое развитие сетей и систем снабжения потребителей природным газом, формирование условий для стабильного экономического развития и повышения инвестиционной привлекательности Тенгинского сельского поселения Туапсинского района посредством создания необходимой инфраструктуры, благоприятной  среды для развития предпринимательской деятельности обеспечивающих достижение устойчивых темпов развития экономики Тенгинского сельского поселения Туапсинского района.

	Сроки реализации Программы

	2016 год

	Объемы и источники
	Всего: 134,30 тыс.рублей из бюджета Тенгинского сельского  поселения, в том числе:

2016 год – 134,30 тыс.рублей (бюджет Тенгинского сельского поселения Туапсинского района)

	Исполнители
Программы
	Администрация Тенгинского сельского поселения Туапсинского района

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	газификация жилых домов и квартир, улучшение условий  труда и быта граждан Тенгинского сельского поселения Туапсинского района, оснащения муниципальных объектов коммунального значения сетевым газом.

	Организация контроля за исполнением Программы
	Администрация Тенгинского поселения Туапсинского района, депутатская комиссия по  социально-экономической политике, вопросам развития курорта, вопросам бюджета, налогов, малого и среднего бизнеса и предпринимательства.

1. Содержание проблемы и обоснование

необходимости ее решения программными методами

В условиях стремительного роста потребления топливно-энергетических ресурсов, самым эффективным и экономичным из которых является газ, все более актуальными становятся вопросы газоснабжения населения, социальной сферы, народного хозяйства.

Федеральный закон от 31 марта 1999 года N 69-ФЗ "О газоснабжении в Российской Федерации" определяет правовые, экономические и организационные основы отношений в области газоснабжения в Российской Федерации и направлен на удовлетворение потребностей государства в стратегическом виде энергетических ресурсов.

Названный Федеральный закон основывается на положениях Конституции Российской Федерации. В соответствии с ним вопросы, касающиеся федеральных энергетических систем, правовых основ единого рынка, основ ценовой политики, безопасности Российской Федерации, относятся к предметам ведения Российской Федерации.

В целях обеспечения единого подхода к решению вопросов, касающихся газоснабжения в Тенгинском сельском поселении Туапсинского района, со стороны органов местного самоуправления, а также организаций, осуществляющих газоснабжение в Туапсинском районе, устанавливаются следующие принципы в указанной области:

-муниципальная поддержка развития газоснабжения в целях улучшения социально-экономических условий жизни населения, обеспечения технического прогресса и создания условий для развития экономики Тенгинского сельского поселения Туапсинского района  с учетом экологической безопасности;

-регулирование рационального использования запасов газа, особенно запасов газа, имеющих стратегическое значение;

-повышение уровня газификации жилищно-коммунального хозяйства и иных организаций, расположенных на территориях Тенгинского сельского поселения Туапсинского района, на основе формирования и реализации соответствующих федеральной, межрегиональных и региональных программ газификации;

-определение основ ценовой политики в отношении газа.

На сегодняшний день газификация Тенгинского сельского поселения Туапсинского района осуществляется сжиженным углеродный газом. Поставку сжиженного углеродного газа (СУГ) населению обеспечивает ОАО «Туапсегоргаз». Единственный источник газоснабжения – газонаполнительная станция ОАО «Туапсегоргаз». Производство СУГ осуществляется на ОАО «РН-Туапсинский нефтеперерабатывающий завод». Снабжение потребителей СУГ значительно затруднено многими факторами, такими,  как сложность доставки, высокая стоимость, недостаточный объем вырабатываемого Туапсинским НПЗ. Учитывая высокую себестоимость выработки СУГ и сложности с его доставкой до конечного потребителя, газоснабжение Тенгинского сельского поселения Туапсинского района сжиженным углеродным газом нецелесообразно. В перспективе все усилия необходимо направлять только на развитие газопроводов и поставок природного газа. С 1999 г. по настоящее время в Туапсинском районе были построены подводящие сети газоснабжения и газифицировано природным газом 3,8 % от общего количества  квартир (жилых домов). Газоснабжение района осуществляется от экспериментального распределительного газопровода «АГРС Мамедова Щель - СЭС с.Небуг». Неудовлетворительное состояние газопровода и отсутствие закрепленного права собственности на него создают существенные затруднения в газификации населенных пунктов Тенгинского сельского поселения Туапсинского района.

 Природный газ является наиболее надежным источником энергоснабжения и наиболее экономичным видом топлива.

Принятие Программы позволит обеспечить рост темпов газификации в Тенгинском сельском поселении Туапсинского района поселении Туапсинского района, ослабить социальную напряженность в обществе, будет способствовать повышению жизненного уровня населения. В результате газификации населенных пунктов Тенгинского сельского поселения Туапсинского района  будет создана база по снабжению граждан, коммунально-бытовых, жилых и социальных объектов самым дешевым, экологически чистым и удобным в использовании газовым топливом

2. Цели и задачи реализации Программы

Целями и задачами реализации Программы являются:

- улучшение условий быта и производственной  деятельности населения Тенгинского сельского поселения Туапсинского района за счет более полного  обеспечения его природным и сжиженным газом
-реализация комплекса научных,  проектных, производственно-технических,  организационных и финансовых  мероприятий,  направленных  на  ускоренное решение социальной задачи особой значимости.
-создание правовых,  экономических и организационных  условий для устойчивого развития   газификации  Тенгинского сельского поселения Туапсинского района  природным и сжиженным газом;

-реализация общегосударственной политики в области  сбережения  газа и повышения эффективности его использования;

-разработка и внедрение  экономичных,  ресурсосберегающих  технологий и оборудования;

-наращивание  темпов газификации,  максимальная  загрузка  действующих газопроводов - отводов,  газораспределительных станций (далее - ГРС);

- расширение газовых сетей и  систем  газоснабжения;

- создание и отработка инвестиционного  механизма, обеспечивающего устойчивое развитие сетей и систем снабжения потребителей природным газом;

-формирование условий для стабильного экономического развития и повышения инвестиционной  привлекательности Тенгинского сельского поселения Туапсинского района посредством создания необходимой  инфраструктуры, благоприятной  среды  для  развития предпринимательской деятельности и улучшения инвестиционного климата в реализации проектов,  обеспечивающих достижение устойчивых темпов развития экономики Тенгинского сельского поселения Туапсинского района;

-роста доходов местных бюджетов, повышения жизненного уровня населения, оздоровление финансово-экономического состояния предприятий жилищно-коммунального хозяйства и улучшение технического состояния и оснащения муниципальных объектов коммунального значения сетевым газом.
-обеспечение безопасности и здоровья населения при проведении работ на объектах газификации и пользования газом;

- защита окружающей среды;

-обеспечение соблюдения интересов поставщиков и потребителей природного и сжиженного газа;

-увеличение объемов проектных, строительно-монтажных и эксплуатационных работ в поселении, связанных с проведением массовой газификации.
2.1. Обоснование ресурсного обеспечения программы

Общий объем финансирования Программы составляет 134,30 тыс. рублей.

Реализация мероприятий Программы обеспечивает ее эффективность за счет синхронизации подготовки потребителей к приему природного и осуществляется за счет следующих источников финансирования:
средства краевого бюджета;
средства бюджета Тенгинского сельского поселения Туапсинского района;

средства населения;

иные средства внебюджетных источников.

Возможно направление средств краевого бюджета на строительство уличных газораспределительных сетей высокого и среднего давления; реализацию мероприятий по переводу на природный газ котельных и объектов социальной сферы.

Средства краевого бюджета направляются в муниципальные образования при условии выполнения ими обязательств по софинансированию строительства объектов Программы в объеме не менее 10 процентов от общей стоимости работ;

средства бюджета по Тенгинскому сельскому поселению Туапсинского района направляются на финансирование разработки и подготовки проектно-сметной документации, строительство распределительных газопроводов высокого, среднего и низкого давления, уличных газораспределительных сетей до границы балансовой ответственности потребителя газа, перевод жилых домов на природный газ, реализацию мероприятий по переводу на газовое топливо котельных и объектов социальной сферы.

В приоритетном порядке ведется строительство тех разводящих уличных сетей, где отмечено максимальное участие потребителей газа в строительстве газопроводных сетей либо их готовность к приему газа.

Иные средства внебюджетных источников используются по согласованию и на условиях, определяемых органом местного самоуправления Тенгинского сельского поселения Туапсинского района.

Объемы финансирования Программы подлежат ежегодному уточнению при принятии бюджета  Тенгинского сельского поселения Туапсинского района на очередной финансовый год.
3. Перечень мероприятий Программы, объем и источники их финансирования
	№

п\п

	Мероприятия программы

	Объём финансирования

по годам

тыс. руб.
	Наименование бюджета
	Протяжённость

км

	2016г.
	итого

	1
	Проектирование газовых сетей
 с.Тенгинка 2-я очередь
	134,30
	134,30
	Местный бюджет

	0,2

	ВСЕГО
	134,30
	134,30

	0,2

Мероприятия по основным направлениям Программы, объемы и источники их финансирования приведены в приложении к настоящей Программе.
4. Критерии выполнения Программы

Критериями оценки выполнения Программы являются:

-подача газа населению через газопроводы  низкого давления с одновременным устройством как индивидуальных, так и кустовых газовых отводов
-широкое применение полиэтиленовых труб для строительства как межпоселковых газопроводов, так и распределительной газовой сети, что позволит снизить эксплуатационные затраты;

-применение при строительстве (реконструкции) новейших технологий, современных материалов, комплексов оборудования и технических средств, включающих как отечественное, так и зарубежное оборудование, бытовую газовую аппаратуру, и прогрессивных методов организации и проведения работ, что позволит в 2 - 3 раза сократить сроки и в 1,5 - 2 раза - стоимость строительно-монтажных работ, особенно земляных, и получить значительный экономический эффект;

-разработка и внедрение сберегающих технологий и оборудования;

-оснащение газовых отопительных котлов автоматическими регуляторами, реагирующими на повышение или понижение наружной температуры;

-установка на каждом отопительном радиаторе термостатных регуляторов температуры и тепломеров;

- установка газовых счетчиков.
5. Механизм реализации Программы

Механизм реализации Программы включает:

-выделение средств на выполнение мероприятий Программы из бюджета Тенгинского сельского поселения Туапсинского района;
-содействие в привлечении отечественных инвесторов для реализации мероприятий Программы.

-финансирование мероприятий Программы за счет средств краевого бюджета осуществляется целевым назначением в рамках межбюджетных отношений.
Реализация Программы осуществляется в установленном краевым законодательством порядке с применением системы муниципальных контрактов на закупку и поставку продукции (услуг) для муниципальных нужд.

6.Контроль  за  исполнением Программы

Контроль за выполнением Программы осуществляют: администрация Тенгинского сельского поселения Туапсинского района, депутатская комиссия по  социально-экономической политике, вопросам развития курорта, вопросам бюджета, налогов, малого и среднего бизнеса и предпринимательства.
Заместитель главы
администрации Тенгинского сельского поселения
Туапсинского района                                                                         Е. А. Гамалян